[image: ]
                                     26.09.2017 года №256
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Братском районе на 2015-2019 годы за 2016 год

Заслушав информацию главного специалиста по физической культуре  и спорту Администрации муниципального образования «Братский район» Олесю Александровну Макушеву «О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Братском районе на 2015-2019 годы за 2016 год», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию главного специалиста по физической культуре  и спорту Администрации муниципального образования «Братский район» Олесю Александровну Макушеву «О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Братском районе на 2015-2019 годы за 2016 год», принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                  В.С.Ковалев

Приложение №1 к
решению Думы
Братского района
[bookmark: _GoBack]от  26.09.2017 года №256

Информация
о ходе  выполнения муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта в Братском районе» на 2015-2019 годы за 2016 год

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Братском районе» на 2015-2019 годы (далее – Программа) утверждена Постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 года № 286.
Основным направлением деятельности физической культуры и спорта Братского района в 2016 году является: эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии жителей района, в том числе, формирование здорового образа жизни населения, развитие массового спорта.
Для достижения указанной цели в рамках Программы предусмотрена реализация 1 подпрограммы – Доступный спорт для всех.
Ответственным исполнителем программы «Развитие физической культуры и спорта в Братском районе» является главный специалист по физической культуре и спорту (далее – специалист)

В поселениях Братского района обеспеченность физкультурными кадрами составляет: 17 специалистов работают в 17 поселениях, что составляет  70%. Инструктора – методисты по физической культуре и спорту осуществляют деятельность по оздоровлению и физической подготовке населения в сельских поселениях района на основании трудовых соглашений, входят в штат администраций поселений.
В городе Вихоревка инструктор по физической культуре и спорту является штатным сотрудником отдела культуры, спорта и СЗН администрации.
На территории района в общеобразовательных школах 39 учителей физической культуры, обучают 5 717 учащихся, в спортивных секциях при школах занимаются 2 052 учащихся. Квалификационный состав учителей физической культуры:  высшее образование – 19;  среднее специальное образование -20. В 2016 году прошли курсы повышения квалификации 14 учителей физической культуры.
В спортивной школе МАУ «ДЮСШ» 27 штатных тренеров-преподавателей обучают 1262 воспитанника по 10 видам спорта. Из них 15 имеют высшее физкультурное, 12 средне специальное образование. В 2016 году курсы повышения квалификации прошли 5 тренеров.

Общее количество специалистов работающих в сфере ФК и спорта в Братском районе составляет 95 человек.
Два специалиста продолжают заочно получать - спортивное образование.
В районе работают 2 клуба по месту жительства (КФК) под руководством инструкторов-методистов по физической культуре и спорту: «Ладья», «Локомотив»
Количество принявших участие в спортивно массовых мероприятиях в 2015 году - 1425 человек, в 2016 году – 2721 человека (2015г. – 2,6%, 2016г. – 5%). За 2016 год значительно увеличилось количество человек, принимающих участие в спортивно-массовых мероприятиях, что видно из рисунка 1:

Из диаграммы видно, что количество участвующих в спортивно-массовых мероприятиях увеличилось на 52%.

Количество мероприятий календарного плана:

год
	Кол-во запланированных/кол-во фактически проведенных мероприятий
(районные, кустовые)
	Из общего количества:
	Из общего количества:
	Финансирование мероприятий из средств бюджета (план/факт)

	Физ-массовые мероприятия
	Спортивные мероприятия
	Для детей и подростков
	Для коллективов физической культуры

	2016
	18/28
	16
	12
	6
	22
	60,0 тыс. руб./
325 981,7тыс. руб.

	2015
	18/16
	10
	6
	4
	12
	104981,57тыс. /руб.
101241,8 тыс. руб.

Расходы на проведение мероприятий в 2016 году по отношению к 2015 году увеличились и составили 360 тыс. руб. из средств муниципального бюджета, 326,0 т.руб – привлеченные средства ( в 2015 году – 105,0 тыс.руб.)
Финансовое обеспечение программы в 2016 году составило 325 981,7 тыс. руб., исполнено на (100%) в сравнении с предыдущим 2015 годом  финансирование подпрограммы составляло 104 981, 57 тыс. руб. исполнено на 101 241,8 тыс. руб. (96%).
В 2016 году проведено 28 районных спортивно-массовых мероприятия, для сравнения в 2015 году было проведено 16 районных, что показано на рисунке 2:

За отчетный период на территории Братского района главным специалистом по физической культуре и спорту и инструкторами сельских поселений было организовано и проведено:
 - всего проведенных мероприятий – 28
- общее количество участников – 2223
- из них несовершеннолетних – 1365
В сельских поселениях проведено мероприятий:
- всего мероприятий – 269
- количество участников – 4619
- из них несовершеннолетних – 1484
Важные мероприятия, проведенные в 2016 г.
В этом году Братский район принял участие в летних сельских спортивных играх Иркутской области. Для нашего района – это большая честь принимать участие в XXXV летних сельских спортивных играх Иркутской области, но в тоже время и большая ответственность. Так как Братский район долгое время не принимал участие в таких массовых мероприятиях.
В течение всего года проходил 2-ой этап внедрения ГТО среди обучающихся всех образовательных организаций Братского района и других категорий населения.
В рамках выполнения Указа Президента от 24 марта 2014 года №172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «ГТО», в течении 2016 года согласно плана, центрами тестирования принимались нормативы ГТО среди образовательных учреждений, где наши ребята получили знаки отличия. – 19 медалей золотого отличия и 3 знака серебряного отличия.
В 2016 году начала свою работу МАУ (муниципальное автономное учреждение) «ДЮСШ».
Образовательный процесс здесь осуществляется на основе общеразвивающих дополнительных программ физкультурно-спортивной направленности по видам спорта и имеет отделения - бокс, волейбол, кикбоксинг, лёгкая атлетика, лыжные гонки, плавание, танцевальный спорт, футбол, шахматы, хоккей.
За 2016 год спортсмены МАУ «ДЮСШ» приняли участие в разных мероприятиях:
1. на кубках и Чемпионатах Мира – 1
2. Чемпионаты и первенство России – 4
3. Всероссийские чемпионаты и Первенства – 2
4. Первенство и чемпионаты Сибирского Федерального округа – 3
5. Региональные соревнования – 13

12. Обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием
	№
	Поселение
	программа
	Сумма, руб.

	1
	«Покоснинское» МО
	Программа развитие ФКиС
	20 000,0

	2
	«Илирское» МО
	Программа народные инициативы
	79 700,0

	3
	«Тангуйское» МО
	Программа народные инициативы
	100 000,0

	4
	«Ключи-Булакское» МО
	Программа народные инициативы
	190 600,0

	5.
	МАУ ДЮСШа
	Спонсорская и благотворительная помощь
	3810605,0

Проанализировав работу за 2016 год можно сделать следующие выводы: План районных физкультурно – спортивных мероприятий выполнен полностью. Кадровый состав специалистов, сохранен.
Сохранена численность  жителей Района  занимающихся волейболом, футболом, легкой атлетикой, шахматами, настольным и большим теннисом, плаванием, кикбоксингом, лыжными гонками регулярно -5683 человека, что
10% от населения района.

Основные направления работы в 2017 году:
1. Строительные и ремонтно-восстановительные работы на спортивных объектах, в т.ч. на основе долевого участия в строительстве:
- многофункциональной спортивной площадки в с.Покосное
- создание физультурно-оздоровительного комплекса «Чемпион» на базе летнего оздоровительного лагеря «Прибой»
2. Повышение квалификации физкультурных работников за счет организации курсов, обучающих семинаров.
3. Методическое сопровождение работы по внедрению Всероссийского спортивно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» и спортивно-оздоровительной программы «Президентские состязания» как для физкультурных работников спортивных учреждений, так и для учителей физической культуры образовательных учреждений
За 1-ое полугодие 2017 года на территории Братского района прошло плановых мероприятия  - 19
Внеплановых – 6
Так же принимали участие в российских, областных, братских спортивных мероприятиях, где участники братского района занимают призовые места.
Количество принявших участие в спортивно массовых мероприятиях в 2015 году - 1425 человек, в 2016 году – 2721 человека, за первое полугодие 2017 года – 2088 человек. За 1-ое полугодие 2017 года значительно увеличилось количество человек, принимающих участие в спортивно-массовых мероприятиях, что видно из рисунка 1:
Рисунок 1. Количество человек принимающих участие в спортивно-массовых мероприятиях.

В течение 1-го полугодия проходится 3-ой этап внедрения ГТО среди всех категорий населения Братского района.
В рамках выполнения Указа Президента от 24 марта 2014 года №172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «ГТО», в течении 2017 года согласно плана, центром тестирования принимались нормативы ГТО:
-  среди образовательных учреждений, где наши ребята получили знаки отличия: 7 –  золотого отличия , 35-  серебряного отличия, 11- бронзового
-   повысилась активность среди взрослого населения, а выполняющего   нормативы ГТО.
В течение 1-го полугодия были проведены 2 фестиваля:
1. Зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО – 65 человек приняло участие
2. Летний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения Братского района – 36 человек приняло участие.
В 2017 году инструктора по физической культуре и спорту сельских поселений, учителя физической культуры и тренеры преподаватели МАУ « ДЮСШ» прошли обучение в краткосрочных курсах повышения квалификации «Подготовка спортивных судей главной судейской коллегии и судейских бригад физкультурных и спортивных мероприятий «ГТО».
Количество мероприятий календарного плана:

год
	Кол-во запланированных/кол-во фактически проведенных мероприятий
(районные, кустовые)
	Из общего количества:
	Из общего количества:
	Финансирование мероприятий из средств бюджета (план/факт)

	Физ-массовые мероприятия
	Спортивные мероприятия
	Для детей и подростков
	Для коллективов физической культуры

	1-ое полугодие 2017
	26/25
	10
	5
	9
	6
	108,00 тыс. руб.
292,4 тыс. руб.

	2016
	18/28
	16
	12
	6
	22
	60,0 тыс. руб.
325 981,7тыс. руб.

	2015
	18/16
	10
	6
	4
	12
	104981,57тыс. руб.
101241,8 тыс. руб.

Спортивно-оздоровительный комплекс  «Чемпион»

Спортивно-оздоровительный комплекс «Чемпион», с февраля 2017г., является структурным подразделением Муниципального автономного учреждения «Детско-юношеская спортивная школа». Последние 20 лет - это был оздоровительный лагерь, в котором велась работа по занятости детей и подростков только в летнее время и капитальный ремонт в течении всего времени не проводился.
С июня 2017г. проводятся ремонтные работы по замене наружных сетей холодного, горячего водоснабжения и отопления. В жилых корпусах № 5,6,7 произведен ремонт (покраска стен и потолков, частичная замена сантехники, электропроводки, светильников, розеток и выключателей). В 8 жилом и административном корпусах производится замена внутренней системы холодного, горячего водоснабжения и системы отопления с заменой радиаторов и теплоузла.
По всей территории комплекса и в корпусах произведена замена электрооборудования на светодиодное освещение. В административном корпусе произведен капитальный ремонт кровли. С 18 по 30 сентября 2017 года будут заменены дверные и оконные проемы на пластиковые и алюминиевые стеклопакеты и двери. Для удобства приобретены и установлены шкафы в комнаты жилых корпусов в количестве 50 шт. – четырехстворчатых для спортсменов и 16 – двухстворчатых для тренерского состава. Все ремонтные работы были проведены благодаря группе «Илим» (благотворительный фонд «Илим – Гарант») на общую сумму 16 млн. 800 тыс. рублей.
Несмотря на все запланированные и проведенные работы, с 23 июля по 9 августа 2017 года была проведена Оздоровительная кампания. В течение одного сезона (восемнадцать дней) в СОК «Чемпион» прошли оздоровление и спортивно-тренировочные сборы 140 ребят (60 – дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, 80 – дети работающих родителей с оплатой 20%) в возрасте от 7 до 17 лет.
Впервые в Братском районе начал осуществлять работу комплекс спортивно-оздоровительного характера, что непременно сказалось на подготовке спортсменов к началу нового учебного года и спортивного сезона. Тренировки велись по пяти направлениям: бокс, кикбоксинг, каратэ, лыжные гонки, футбол. Все путевки были предоставлены министерством социального развития Иркутской области. Несмотря на большой объем проведенных работ в 2018 году планируется замена окон и дверей в жилых корпусах (предписание роспотребнадзора). В жилых корпусах 5,6,7 замена внутренней системы холодного, горячего водоснабжения и отопления, так как планируется работа в СОК «Чемпион» в круглогодичном режиме. Для качественного проведения спортивно-тренировочных сборов и соревнований необходимы новые уличные игровые площадки по футболу, волейболу. На территории комплекса необходимо восстановить летний бассейн под навесом, в связи с запретом на купание детей в Братском водохранилище. При круглогодичной работе необходимо учесть и строительство двух быстровозводимых модулей для игровых видов спорта (волейбол, баскетбол и футбол). Для сдачи норм ГТО оборудовать площадку сертифицированным инвентарем.
По согласованию с министерством спорта Иркутской области с 2018 года СОК «Чемпион» будет являться базовой площадкой для проведения региональных соревнований и спортивно-тренировочных соборов северных территорий.
Распоряжением Правительства РФ от 23 мая 2016 г. № 3468п – П44, утвержден комплекс мер, в целях реализации положений послания Президента РФ Федеральному собранию РФ от 3 декабря 2015 года, направленного на обеспечение поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере. В Братском районе впервые создана автономная некоммерческая организация «Спортивно-оздоровительный комплекс «Чемпион», в связи с этим министерством спорта Иркутской области направлено письмо от 01.08.2017 года № 02-96-1656/17 «Об оказании содействия АНО «СОК «Чемпион».
Данная организация будет вести работу по развитию спортивно-оздоровительного комплекса участвуя в «Президентских грантах» и проводить работу с Благотворительными фондами по привлечению внебюджетных средств.

2015	2015	2016	1-ое полугодие 2017г.	1425	2721	2088	2016	2015	2016	1-ое полугодие 2017г.	1-ое полугодие 2017г. 	2015	2016	1-ое полугодие 2017г.

2016	2015 год	2016 год 	2721	2015	2015 год	2016 год 	1425	2015 год	2016 год

2016 год 	количество проведенных мероприятий 	27	2015 год	количество проведенных мероприятий 	16	количество проведенных мероприятий 	количество проведенных мероприятий 	количество проведенных мероприятий 	количество проведенных мероприятий

кубок мира	2015	2016	1	1	чемпионат и первенство россии	2015	2016	6	4	всероссийские чемпионаты и первенств	2015	2016	3	2	пер-во и чем-ты Сиб. Фед. округа 	2015	2016	2	3	регион. соревнования 	2015	2016	12	13	2015	2016

image1.png